dampnum habuerat et expensas LX milium morabetinorum fecerat prefatus comes pro fallimento scilicet guardare quam predictus Guillelmus Raimundus non fecerat. Ad hoc G. R. respondebat se ideo guardam ipsius Cude non fecisse quia nec suam cartam sic intelligebat nec partem suam quam in ipsa civitate et ejus terminis habere debebat predictus comes ei asignare ac manifeste monstrare vel tradere volebat nec ad judicium seu laudamentum sue curie eum adducere vel super hoc ipsum audire nunquam amplius nisi usque modo valuit. Comes vero respondebat quod si unquam aliquam dilationem super hoc fecit semper eam cum assensu G. R. fecit et tamen semper intelligebat et credebat quod hujusmodi dilacio sibi quidem incomodum et prefato vero Guillelmo R. comodum afferebat. Guillelmus Raimundus de hoc respondebat quia hujusmodi assensus magis fuit coactus quam spontaneus et semper huic dilationi respondebat necessitate quam ex voluntate assensum prebuit sicut solent homines suis dominis postquam indignant eorum voluptates de aliqua re etiam nominari consentire. Propter hoc judicavit curia predicta quod si Guillelmus Raimundus posset legitimis testibus ea que dicebat comprobare videlicet quia in domino suo comite supradictam fatigam fecisset ipsum et sibi comes supradictus expensas sexaginta milium aureorum et etiam illud incomodum quod sibi evenisse dicebat quia propterea quia G. R. ipsam Cudam non custodierat quoniam ille assensus non debet esse in aliquo Guillelmo Raimundo dampnosus quia videmus quod magis fuit districtus quam voluntas quia cognoscimus quod comes pro mora fuit et mora semper ad se periculum trait: si vero non potuerit hoc probare

stet de hoc ad mercedem ipsius comitis et emendet ei tantum de suis de guarda quam facere debebat hoc est de duabus partibus ipsius quod minus quinto : de cetero autem faciet ita guardam ipsius quod predictus Guillelmus Raimundus sicut convenit inter ipsum et comitem et in carta donationis resonat scilicet ut teneat et guardet ipsam quodam eo videlicet et tenere ut quod hac tercia parte duarum partium minus quinta quam modo ibi habet et habere debet et comes ei concedet faciat guardam duarum partium similiter minus quinta quia pro hac guarda hoc beneficium seu feudum creditur accepisse similiter faciat guardam illius tertie partis a comite concedi quo cumque modo vel ratione. Conquestus est etiam dominus comes de predicto Guillelmo R. dicens quod homines sui interfecerant quendam sarracenum ipsum scilicet Calmedina et hoc fecerunt per invidiam et malam volumptatem videlicet ut ipse comes amitteretur sua jura. Guillelmus Raimundus respondit quod ipse non fecit hoc nec sui homines sed Poncii Bernardi de Belloloco qui propter iustitiam et judicium ipsius alcavit de Dertosa fecit capite truncari et Ber. . . . . de Belloloco qui presens erat in ipso placito hoc confitebatur. Propterea judicavit curia quod si G. R. vel idem Bernardus de Belloloco potuerit hoc testibus aprobare videlicet et quod propter judicium alcavit sit interfactus hujusmodi mors nullatenus a comite requiratur sin autem faciat idem Bernardus de Belloloco id quod comes preceperit quia ipse confessus est in plena curia se hujusmodi factum perpetrase. Preterea dominus comes conquestus est de Guillelmo R. pro eo quod ipse et sui graves injurias minas bajulis suis et sajonibus intule-

rant insuper eos verberaverant et propter hujusmodi minas et timorem amitebat comes suas justicias et directos in civitate. G. R. respondebat se nunquam bajulis suis vel sajonibus aliquid supradictorum fecisse nec ipse nec homo suus se sciente et dicebat quod erat paratus in dupium vel in quadruplum emmendare si de hiis in aliquo foret comprobatus. Judicavit igitur curia quod si potuerit comes sua dicta testibus aprobare videlicet ut propter minas seu timorem Guillelmi Raimundi damnum aliquod quoquomodo habuisset emmendet ei hoc totum G. R. sicut fuerit aprobatum. Similiter omnes malefacturas quas ipsi bajuli vel sajones potuerint aprobare quod si G. R. graves minas propter directos et justicias ipsius comitis alicui fecit enumendet idem ei deshonorem cui injuriam intulit et etiam principi quia pro certo deshonorem facit principi qui aliquem de suis officialibus injuste et per superbiam tali modo minatur. Insuper dominus comes querimoniam fecit de Guillelmo R. quoniam novos usaticos ac novas consuetudines misisset in civitate Dertuse videlicet joyas truginis et quia accipiebat gallinas a sarracenis quibusdam temporibus in anno et quia distringebat ipsos sarracenos suas naves ac molendinos ducere per flumen inferius et superius usque ad F'erdam et de aliis maliciis super factis conquerebatur comes que omnia scriptis ostendebat. Ad hoc G. R. respondebat se nullos novos usaticos in civitate mississe sed eos tantum quod sui bajuli ibi posuerant et acceperant et in his hominibus pejus faciebat suus bajulus quam alius homo: dicebat tamen quod ex illis usaticis quosdam habuerunt ipsi sarraceni eo tempore quando Cudam tenebat videlicet gallinas et lignea et quedam alia.

Comes autem respondebat quia nulli usatici vel nova es-  
tablimenta debuerant poni umquam seu mitti in civitate ab  
aliquo sine consilio aut volumptate sive fuissent ibi tem-  
pore sarracenorum sive non.—Sig~~X~~num Bernardi de Ca-  
direta notarii publici Barchinone qui hec translata sumpta  
fideliter de verbo ad verbum a registro domini regis fide-  
liter comprobavit et in eisdem pro teste subscriptis.—Sig-  
~~X~~num Petri de Ribalta notarii publici Barchinone qui hec  
translata sumpta fideliter de verbo ad verbum a registro  
domini regis fideliter comprobavit et in eisdem pro teste  
subscriptis.—Sig~~X~~num Petri Carbonelli notarii publici  
Barchinone qui hec translata sumpta fideliter de verbo ad  
verbum a registro domini regis transcribi fecit et etiam  
comprobavit cum literis propositis in tertia linea secundi  
translati Christi subsequentis et in linea octava et etiam  
appositis in secunda linea istius conclusionis idus octobris  
anno Domini MCCLXX secundo.

## LII.

Manifestum sit omnibus qualiter Raimundus Berengarii<sup>Perg. n° 120.</sup>  
comes Barchinonensis ac princeps Aragonensis sepe conques-  
tus est super ipsa casa quam dicunt Forteda quia facta erat  
contra ventum et comonimentum suum. Tandem in presen-  
tia multorum nobilium virorum prenominatus comes Rai-

mundus venit super hoc ad finem et concordiam cum domina Sibilla et cum Alaman et cum Arnallo Sord sicut in hac carta subterius legitur ita. Ego igitur Raimundus Berengarii barchinonensis comes et princeps aragonensis dono laudo et firmo vobis supradictis Sibilla et Alaman atque Arnallo illam chasam que nominatur Forteda cum suis terminis et illa Corbela tali quoque modo ut deinceps habebatis hec omnia ad alodium proprium vos et omnes vestra progenies per omnia tempora. Retineo namque ibidem et omnibus meis successoribus intrare exire et guerrejare contra omnes homines et feminas et sint jamicte chase in guarda et bajulia mea successorumque meorum omni tempore et habeam ibi intrare et exire et guerrejare contra omnes homines vel feminas pro mea propria facienda per omnia tempora. Accepi a vobis pro hoc dono CCC solidos monete Barchinone. Facta ista carta VIII kalendas septembres anno X regni Ledovici junioris.—Sigillum Raimundi comes.—Sigillum Geralli de Jorba. Sigillum Raimundi de Podioalto. Sigillum Gaucerandi de Pinos. Sigillum Guillelmi de Cervaria. Sigillum. . . . . —Sigillum Poncii scriptoris qui hoc scripsit die annoque prescripto.

# LIII.

Perq. n. 20  
Año 1145

In Dei nomine et ejus gratia. Hec est carta donationis que ego Fortun Açenariç facio ad vos Açenar Garççet ad vestra mulier domna Oria : dono vobis in Consellos hereditate sub jussionis et gratia de illo comite de Barcilonam et princeps Aragonensium de illo mortuorum per nomine in Campulser ad VIII k. et III arsemenatura et aliud de via Tarazona in suso inter Samanes et Consellos et sunt inter totas ad XVI k. II arsemenatura et una era intrata de villa et illo orto qui fuit de Mariem de Angil. Et hoc donativum dono illum vobis ad fidelitate de illo comite de Barcilonam et de me et omnis nostra posteritate ut abeat illam libera et franca et salva vos et filii vestris et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta.—Facta carta era MCLXXXVI regnante Raimundus comite in Aragone et in Superarbi sive in Ripacorça in Çaragoça et in Taraçona sive in Calataiube : episcopus Michael in Taraçona et in Tudela sive in Calataiube. Testes Garcia Sangi de illos Faios : Guigelm Sanç de Torrellas : Martin Oxarra : don Lop de Çaragoça : Gontçalbo Cornel : Petro Medalla justicia et Enneco Lopiç Xabarro

## LIV.

Perg. n° 202.

23 may. 1148.

Hec est convenientia que est facta inter Raimundum comitem Barchinonensem et Ermengaudum comitem Urgellensem. Donat itaque prephatus comes Barchinonensis predicto comiti Urgellensi per sevum civitatem Ilerdam cum omnibus terminis suis videlicet de termino de Jabud usque ad terminum de Corbinis et donat ei tertiam partem totius Ierde et termini ejus in omnibus rebus in dominio retentis duabus partibus sibi in omnibus. Et dat eidem civitati terminos suos in omnibus locis ubicumque debet habere exceptis terminis castellorum. Et comes Urgellensis de ista sua tertia parte possit dare quantum voluerit et cui voluerit. Similiter comes Barchinonensis de duabus partibus suis possit dare quantum voluerit et cui voluerit et comes Barchinonensis in duabus partibus suis donet milicie templi Iherosolimitani illam quintam partem quam ipsa militia debet habere de tota civitate Ierde et de terminis ejus in omnibus. Et in illa quinta parte jamdicta ipsi milicie comes Urgellensis aut ullus homo per eum non habeat ullum senioraticum neque ullum districtum aliquo modo. Et comes Barchinonensis pro illo senioratico de illa quinta parte prenominate milicie facit emendam comiti urgellensi ipsum castrum de Azeho tali modo ut comes barchinonensis commendat comiti Urgellensi ipsum castlanum. Et in illas os-

tes et cavalcadas ubi fuerit comes Urgelli cum comite Barchinonensi sit ipse castlanus ibi cum comite Urgelli cum militibus suis: et in illas ostes et cavalcadas ubi non fuerit comes Urgelli cum comite Barchinonensi vadat ipse castlanus cum comite Barchinonensi cum militibus ipsius castri: et quandocumque requisierit comes Barchinonensis potestatem ipsius castri de Azcho per se aut per nuntios suos jamdictus comes Urgelli donet ei potestatem ipsam sine engan iratus aut pachatus. Et si comes Urgelli ibi non esset ipse castlanus donet ei ipsam potestatem iratus vel pachatus quandocumque eam requereret comes Barchinonensis per se vel per suos. Et donat ei comes Barchinonensis in Azcho videlicet comiti Urgelli duos homines in dominio. Et comes Barchinonensis mitat castlanum in predicta civitate Herde et collocet eum de duabus partibus suis. Et ipse castlanus habeat senioraticum in tota civitate Herde et in omnibus supradictis terminis ejus excepto in illa quinta parte supradicta prephate milicie. Et totum ipsum senioraticum quod ibi habuerit castlanus et quidquid ei dederit comes per castlam habeat hoc totum solide et libere per comitem Urgellensem. Si autem de predicto castlano venerit ad apertura comes Urgelli mittat ibi castlanum ad suam voluntatem et comes Urgellensis donet potestatem de predicta civitate Herde comiti Barchinonensi iratus vel pachatus quotienscumque eam quiescerit per se vel per nuntios suos. Adhuc autem prelibatus comes Barchinonensis donat prenominato comiti Urgellensi ipsum castrum de Cardona cum omnibus terminis suis ad suum proprium alodium ad faciendum voluntatem suam. Iterum donat ei ipsum castrum de Albella cum omnibus

terminis suis ad proprium alodium ita videlicet ut Petrus de Stopana habeat illud per comitem Urgellensem sicut habebat per comitem Barchinonensem. Item predictus comes Barchinonensis couenit prenominato comiti Urgellensi quod emendet ei Bergeda de Tortosa usque Illerdam cum consilio procerum suorum et procerum comitis Ermengaudi qui hoc per bonum laudaverint. Et comes Urgellensis habeat ipsam emendam per comitem Barchinonensem per sevum. Et de castellis de ipsa emenda donet potestatem comiti barchinonensi quotiescumque requisierit eam per se aut per ministros suos iratus vel pachatus. Iterum convenit predictus comes barchinonensis ipsi comiti urgellensi quod donet ei singulis annis mille morabetinos quingentos ad festum Sancti Michaelis et quingentos ad Pascha usque quo capiatur Herda. Et si forte quod absit pacem fecerit cum Herda donet ei tertiam partem de ipsa paria quam inde habuerit et cadant mille morabetini. Quod si tertia pars non sufficerit ad mille morabetinos compleat ei de suo quod defuerit comes barchinonensis. Et comes barchinonensis donat ei in Barchinona unum burgensem videlicet capdemansum Petri Costancii cum ipso qui tenet illud et unum judeum nomine Santo. Propter hec quoque dona superius comprehensa et propter ipsos fevos prenominatos convenit predictus comes Urgelli comiti Barchinonensi quod sit propter hoc suns solidus sicut homo debet esse de suo meliori seniori et quod inde faciat ei ostes et cavalcadas et cortes et placita et seguimenta quando ipse jusserrit de suo corpore cum hominibus quos tenebit de honore ejus et cum hominibus suis de Urgello sicut homo debet facere suo meliori seniori et quod faciat per eum pacem et guerram

sarracenis et christianis de se' et de suis hominibus et de terra sua et quod faciat ei fidelitates per sacramenta de suo corpore et de suo honore et de tenendo isto placi-to. Facta carta convenientie VIII kalendas junii anno do-minice incarnationis millessimo CXLVIII regnique Ledovi-ci regis junioris anno XI.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Ermengaudi comes.—Sig~~X~~num Guillelmi Rai-mundi Dapiferi. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig-~~X~~num Bernardi de Belog. Sig~~X~~num Berengarii Arnalli de Anglesola. Sig~~X~~num Arnalli de Pontis. — Sig~~X~~num Poncii scriptoris qui hoc scripsit rasis literis et emendatis in linea V et VI die annoque prescripto. (*Alphabeto divisa*).

## LV.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego  
Perg. n.º 3  
del A.  
3ago. 1148.  
 Raimundus comes barchinonensis atque aragonensium prin-cipes impignerò tibi Guillelme Raimundi Dapifer et fratri tuo Otoni ac filio tuo Guillelmo de Montcada totam meam dominicaturam de Osor cum omnibus terminis et apendi-ciis suis et totum illud de Sancta Cruce cum omnibus que ibi habeo vel habere debeo propter quatuor milia solidorum barchinonensis monete quos vobis debeo. Tali quoque conditione ut jamdictum pignus tamdiu teneatis possideatis et expletetis quousque Raimundus comes jamdictus aut mei post me successores reddam vel reddant tibi jamdicto Gui-

Wilmo Raimundi aut fratri tuo Otoni vel filio tuo Guillelmo de Montcada jamdictos quatuor milia solidos sine omni engan: et si moneta mutaretur vel pejoraretur reddamus tibi vel tuis jamdictis marchas argentii puri ad computum de quadraginta tribus solidis et sic vadat de marcha in marcham. Predictum quoque pignus mito tibi jamdicto Guillelmo Raimundi et fratri tuo Otoni et filio tuo Guillelmo libere et integre sine tuo engan sicut melius tenuit illud et habuit pater tuus Guillelmus Raimundi cum omni integritate propter jamdictos quatuor milia solidos sicut superius est comprehensum. Si qua autem persona hoc disrumpere vel infringere temptaverit nichil proficiat sed in duplo componat et postmodum hoc permaneat inconclusum. Facta carta nonas augusti anno XI regni Leovici junioris. — Sig~~X~~num Raimundi comes. — Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Bellog. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Bertrandi de Merola. Sig~~X~~num Petri Sanctiminati. — Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## LVI.

Perg. n°209.

Dic. 1148. Hoc est translatum bene et fideliter ab alio translato translatatum kalendas angusti anno Domini MCCXL octavo a quodam instrumento quod sic habetur. Hoc est transla-

tum bene et fideliter translatatum XVII kalendas maii anno Domini MCCXL octavo a quodam instrumento quod sic habetur. In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti Amen. Hoc est translatum fideliter translatatum. Hoc est firmamentum quod firmavit Raimundus Berengarii comes Barcinonensis et princeps regni Aragonensis salvet illum Deus cum alguaziris et alfachis et alchavis et cum aliis homines de Tortoxa custodiat illum Deus. In ora quando placuit domino Deo magno affidiant eos in lurs animas et in lures filios et in lures averes et in totas lurs causas in directa fide salva sua fidelitate de Raimundus Berengarii comes honorificet illum Deus quomodo illis demandaverint tales firmamentos quales affirmavit rex Adelphus cui sit requies ad mauros de Çaragoça et tales fueros quales illis abent qui sunt suptus scriptos illos naturales qui sunt de Tortoxa et illos extraneos qui ibi sunt quod teneat eos in illos fueros qui sunt scriptos in ista carta juso volente Deo ut affirmet illo alcadii in suo honore et in sua justicia et suo filio salvet illum Deus in suo honore et in suo mandamento et totos illos alguçiros et alfachis et maiorales quod teneat eos in suos fueros et totos illos alias moros quod stent in lures casas intra in illa civitate de isto uno anno completo de termino de ista carta et infer tantum quod faciant et indreçent casas in illos arrabales de foras et quod remaneat illa metzchida majore in lurs manus usque ad isto anno complito quod levent illos in lur fuero de lures hereditates que habent in Tortoxa et in suas villas per directo et per justicia sic est fuero in lure lege id est quod donent decima ad comes Raimundus Berengarii de totos lures fructos et totos lures alçatas et

qui voluerit ex eis sua alode vendere qui non illi devetet aliquis et vendat ubi potuerit et qui voluerit ex illis exire de Tortoxa per ad alias terras aut per terra vel per aqua vadad solitus cum suo toto avere et cum filios et mulieres qua hora voluerit prope vel tarde et vadat ad salve-  
tate si voluerit sine consilio de nullo homine. Et totos illos mauros quod stent in lures fueros et in lures justicias et non inde illos dissolvat nullus homo et stet super illos lure judice cum suos castigamentos sicut est in lure lege et in via de jure judicio et si venerit prelia vel baralga infer mauro et cristiano quod judicet et castiguet eos lur judice de mauros ad illo moro et de judice de cristianos ad illo cristiano et non exeat nullus de judicio de sua lege et si habuerit aliquo mauro suspita de furtu vel de fornitione vel de alia mala facta quod tangat illi iuditio vel castigamentum quod sedeat ipso per testamentum de fideles et verdaderos mauros et non credant cristiano super illo mauro. Et si suspectaverit aliquo moro quod eum compariat moro vel mora captivo in sua casa sine testimonio de mauro vel de cristiano non cerchet sua casa. Et si habuerit testimonium quod cerchet sua casa sola et non de suo vicino et quod non habeat mandamentum nec balia super illos mauros nisi fideles cristianos et bonos ho-  
mines qui levent illos per directum et quod non sedeat forçato nullo mauro per andare ad expugnandos alios mauros et quod non moret nullo cristiano per força in sua casa vel in suo orto. Et si eadigit jura super mauro circa cristiano quod juret sicut est in sua lege et non illos for-  
cket per alia jura facere. Et qui voluerit habitare de illis in sua almunia vel in suo orto foras illa civitate quod uen-

ei divetet aliquis. Et non faciant illos de Tortoxa nulla açofra nec illos homines nec suas bestias. Et non ponant super illos judicem in nulla bajulia nec in ulla suas fa-ciendas et quod non demandent nullam occasionem super nullo servitiale qui antea tenuit aliquod servitium regale et sedeant comedatas totas causas de homines de Torto-xa ad alquaçir vel quem ei elegerit. Et quod levent ad illos alcades de illos moros super lures usaticos et suos fueros in quantum tenent in manus et quod sedeant ho-noratos in lures usaticos sicut fuerunt in tempus de suos alios reges et non inde illos tragat nullus. Et quod po-sent lures mercatos ubi fuit suo fuero in illos alfondechs saputos de posare et veniant illas arrafachas de totas terras ad fidelitate et non illas sachet nec tragat nullus de suos fueros. Et quantas maluras fuerint facta inter nos usque ad isto tempus quod totas sedeant finitas. Et assidiavit co-mes ad alquaçiles et alcadis et alfachis in lures animas et in lures hereditates et illos quod sedeant suos fideles vasa-llos sicut illos alios bonos homines de Tortoxa. Et nullo judeo comparet mora nec moro qui fuerit captivo et nullo judeo non denostet ad mauros et si fecerit quod faciat in-de directum. Et si almoravites fecerint aliquod malum ad illos cristianos qui fuerint inter illos vel in suas terras non prendant per inde nullo malo homines de Tortoxa et illos moros qui modo sunt foras de Tortoxa et se tornaverint de isto termino ad IIII menses quod habeant totas suas he-reditates et vadant et paschant toto lure ganato de illos mauros ubi voluerint in terras de comes et illos metipsos vadant similiter per totas suas terras de comes sine ullo reguardo quod donent sua açadaga directa de suas oves sic

est lute fuero et lute lege. Et quando steterint illos moros in illos arraballes post isto anno completo et voluerint ire per ad lutes honores et ad lutes labores quod vadant per illa civitate et per illo navio sine dubitatione et mittant ad unoquoque pirata uno mauro cum illos porteros de comes qui sedeant fideles super illos neconon eos deshonorret aliquis et non tollat ad nullo mauro suas armas. Et qui habeat de illis aliqua bestia qui fuerit de cristianis usque ad diem quod intravit comes in Tortoxa non eam tangat nullus et qui habet captivo vel captiva non eos perdat sine redempcione et stent suos homines de comes salvet illum Deus in illa Açuda. Et adsidicant illos mauros quod sedeant fideles in lutes firmamentos qui stant super suo ligamento. Et juraverunt super hoc totum superius scriptum per Deum omnipotentem qui seit omnia testimonia et per totos juramentos de lege mauros. Et juravit comes et suos richos homines per Deum altissimum et per Jesum Christum et per Sancta Maria et per III evangelia et per totos sanctos. Facta carta ista in era M (*falta una C à la era*) LXXXVI in mense december.—Signum Ildefonsi regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. Signum fratris Berengarii de Avinione magister militie templi in Provincia et partibus Ispanie qui hoc super scriptum laudo et confirmo. Acta est translatio istius carte fideliter nonas mensis septembris anno Domini MCXCVIII.  
—Guillelmus de Cirquos juratus fideliter hanc cartam translatavit et hoc signum fecit. Signum Dominici capebani Montischatani subscriptoris pro teste. Signum Johannes Scribe subscriptoris pro teste. Signum Jacobi filii Stephani subscriptoris pro teste. Signum Bernardi

Dalmerola ecclesie Sancti Nicholai capellani qui hoc translatum bene et fideliter translatavit et cum originali eum comprobavit et eum fidele invenit cum raso et posteripto in VIII linea ubi dicitur V et supraposito in X ubi dicitur non et in XII ubi dicitur creda et cum encausto effuso in XVIII linea ubi dicitur tragat et supraposito in XXX ubi dicitur non die et anno que supra. Sig~~X~~num Jacobi filii Stephani subscriptis pro teste. Sig~~X~~num Bernardi Dalmerola ecclesie Sancti Nicholai capellani qui hoc translatum ab alio translato bene et fideliter translatavi.

## LVII.

Perg.n°208.  
In Dei nomine et ejus divina gratia. Ego Raimundus co-22 dic. 1148.  
mes Barchinonensis et princeps regni Aragonensis facio hanc  
kartam donationis tibi Porcel de Cervera meo bajulo et  
Bivas de Cruzilada et Guillem Bertran et Arnall Boschet  
et Mir de Fluvian. Placuit mihi libenti animo et spontanea  
voluntate et dono vobis per alode illa Spelunca Calva ut ha-  
beatis et populetis eam sicut melius poteritis facere cum  
tanto termino quantum vos poteritis laborare et populare  
et illos alias qui pro vobis ibi fuerint populatos: et hoc in  
tali convenio ut omni tempore ego habeam ibi et omnis  
mea posteritas de omni fructo quod ibi laboratum fuerit illa  
novena et non inde respondeatis ad nullum hominem nisi  
ad me et mea posteritate. Et ut habeatis et possideatis

hoc donativum sicut superius est scriptum vos et filii vestri et omnis generatio vestra per secula. Facta karta anno ab incarnatione Domini MCXLVIII in situ Tortose in mense decembris die jovis III die ante natale Domini regni XII Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. — Sig~~X~~num Willelmus Raimundi. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~num Bernard de Belloc. Sig~~X~~num Guerall de Jorba. Sig~~X~~num Berengarius de Terroga. — Petrus sacerdos qui hoc scrip~~X~~sit.—Actum est hoc translatum in potestate Stephani bajuli domine regine scilicet in villa de Ripa in presentia scilicet Geralli de Albiolo et Guillelmi de Avinione et Petri Pallarisensis. Sig~~X~~num Stephani bajuli domine regine. Sig~~X~~num Geralli de Albiolo. Sig~~X~~num Petri Pallarisensis. Nos qui hoc transferre vidimus et hujus rei testes sumus. — Ferrarius de Ripa qui hoc transtulit fideliter VI idus augusti anno dominice incarnationis MCXC ~~X~~.

## LVIII.

Perg. n° 223.

Enero 1149.

Hoc est translatum bene et fideliter factum III idus novembris anno Domini millesimo ducentessimo VIII. Sit notum omnibus hominibus quod ego Raimundus comes barchinonensis princeps aragonensis atque Ilerde et Tortose marchio et ego Ermengaudus comes Urgelli qui per manum comitis barchinonensis Herdam habeo donamus vobis

omnibus populatoribus et habitatoribus sive statoribus Herde civitatis tam presentibus quam futuris casas et casales et ortos et ortales et totam civitatem Herde tam constructam quam destructam tam infra muros quam extra muros ut ibi habitetis et populetis et mansiones edificetis: et damus vobis totum territorium civitatis Herde tam cultum quam heremum cum omnibus terminis et pertinentiis omnesque introitus et exitus suos ut habeatis ibi mansiones et hereditates vestras sicut unicuique vestrum eas dabimus per cartas nostre donationis per alodium proprium et franchum cum prole et sine ea ad faciendum exinde quitquid volueritis tamquam de propriis hereditatibus vestris ad dandum vel vendendum sive impignerandum quibuscumque velitis exceptis militibus et sarracenis. Donamus iterum vobis prata et paschias fontes et aquas boschos et leguminosa et venationes plana et montana ad omnes vestros usus et ad omnia vestra pechora pascenda et conducenda. Donamus iterum vobis omnibus ut deinceps in civitate Herde et in termino ejus non donetis leudam nec ullum usaticum nec aliqua persona hoc a vobis requireat audeat in perpetuum: et quod nos aut aliquis senior vel castlanus sive vicarius aut bajulus Herde homo vel femina non faciamus vel faciant ullam fortiam vel districtum in personis vestris neque in possessionibus vestris: et quod nos aut ullus senior vel bajulus Herde non possimus vel possint vos inculpare aut increpare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus et quod non faciat nobiscum aut cum alio seniore vel bajulo Herde bataiam: et quod sitis deinceps securi liberi et franchi cum omnibus hereditatibus vestris atque possessionibus vestris absque aliquo retentu quem ibi non faciat.

mus preter fidelitatem et solam rectam justitiam quam ibi  
 retinemus: quam justitiam et fidelitatem ita tenebitis et  
 observabitis sicut inferius scriptum est et constitutum. Pri-  
 mus siquidem modus institutionis et observationis justitie  
 hic est: si quis eduxerit cultellum aut ensem aut lanceam  
 adversus alium minando vel irascendo aut donec curie LX  
 solidos aut manum perdat: qui autem prendiderint latro-  
 nem suas causas ei furantem tandem eum teneat donec  
 sua recuperet et postmodum illum ad justitiam reddat en-  
 rie: et si quis tenuerit pignus alterius et ipse qui debitor  
 fuerit noluerit debitum ad terminum reddere teneat ipsum  
 pignus qui tenet decem diebus post illum terminum post  
 quos si noluerit debitor reddere debitum ex tunc sit lici-  
 tum ei qui pignus tenuerit vendere vel impignerare illud  
 cui voluerit unde suum recuperet: si quis vero fuerit de-  
 bitor aut fidejussor alicui habitatori vel statori Illerde et ad  
 terminum noluerit eum pachare si clamor de eo venerit ad  
 curiam cogatur debitor ille vel fidejussor totum ei redde-  
 re debitum et tantum enrie de suo proprio dare quantum  
 fuerit tertia pars illius debiti: quod si curia nollet aut  
 non posset ipsum debitorem vel fidejussorem distingere  
 ex tunc sit licitum habitatori Illerde pignerandi debitorem  
 ipsum vel fidejussorem in cavallis aut mulis aut in omnibus  
 propriis rebus ipsius quascumque invenerit. Omnes vero in-  
 jurias et omnia malefacta que fuerint infra habitatores Iller-  
 de habeant licentiam probi homines Illerde ea ad invicem  
 adaptare et pacificare si voluerint antequam ad curiam  
 querimonia inde feratur. De illis autem injuriis et male-  
 factis de quibus fuerit clamor curie factus firment inde  
 directum secundum quantitatem malefacti et faciant illud

per judicium curie. Et si quis fuerit captus in adulterio cum uxore alterius currant ambo vir et semina per omnes plateas civitatis Herde nudi et verberati nec aliud dampnum honoris vel peccunie inde sustineant. Et nos prescripti comites barchinonensis scilicet et urgellensis convenimus vobis omnibus habitatoribus Herde omnia suprascripta tenere firmiter et adatendere bona fide sine vestro engan et manutenebimus et defensabimus corpora vestra et omnia vestra in omnibus locis maris et terre ubi potentiam habeamus contra omnes homines et feminas sicut nostros proprios atque karissimos homines. Et nos omnes pariter populatores atque statores Ilerde civitatis majores et minores convenimus vobis senioribus nostris Raimundo comiti Barchinonensi et Ermengaudo comiti urgellensi quod ab hac die in antea simus vobis fideles in omnibus directis et justitiis vestris bona fide et sine aliqua fraude nobis scientibus et quod adjuvemus vos tenere et conservare civitatem et villam Herde secundum posse nostrum.—Et si quis hoc disrumpere vel violare temptaverit nichil proficiat sed in duplo omnia supra dicta componat et postmodum hoc firmum permaneat omne per evum. Facta ista carta mense januarii anno dominice incarnationis millesimo centessimo XLVIII. — Sig~~X~~num Raimundi comes.—Signum Adefonsi regis aragonensium et comitis barchinonensium. — Sig~~X~~num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.—Sig~~X~~num Ermengaudi comitis Urgelli qui hanc donationem fecit firmavit testesque firmare mandavit.—Sig~~X~~num Ermengandi filii sui comitis Urgelli qui hoc laudat et firmat.—Sig~~X~~num Arnalli Mironis comitis Palearesis.—Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi.—Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt.—Sig~~X~~num Ber-

nardi de Belloloco.—Sig~~X~~num Geralli de Jorba.—Sig~~X~~num Guillelmi de Cervera.—Sig~~X~~num Guillelmi de Castelvel.—Sig~~X~~num Arnalli Berengarii de Anglerola.—Sig~~X~~num Berengari Arnalli de Anglerola.—Sig~~X~~num Gomballi de Ribeles.—Sig~~X~~num Arnalli de Ponts.—Sig~~X~~num Berengarii de Torroja.—Sig~~X~~num Arnalli de Lercio.—Sig~~X~~num Poncii scriptoris qui hoc scripsit die annoque prescripto.—Sig~~X~~num Petri de Betesa presbiteri ecclesie de Villanova.—Guillelmus Palentianus scripsit se pro teste et hoc sig~~X~~num fecit.—Sig~~X~~num mei Arnaldi Mironis qui hoc translatum cum ejusdem autentico comprobavi: Qui hujus translati sunt testes.—Berengarius de Vilanova translatavit et hoc sig~~X~~num fecit cum literis suprapositis in X<sup>a</sup> linea.

## LIX.

Perg. n°214.

1 jul. 1139.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est carta firmissime convenientie et pacis indisolubilis facte inter Raimundum Barchinonensem comitem Aragone dominum et principem Garciam Navarre regem et successores eorum in perpetuum. In primis igitur eorum uterque alteri fidem suam dat sine dolo et fraude quodammodo prorsus firmissime et fidelissime amici maneant tam ipsi quam successores eorum ita quod alterius nulla fiat lis nulla contentio inter ipsos vel successores eorum super regnis Navarre et Aragone sed sibi ad invicem per fidem sinceram et inte-

gram consilium et ausilium prebeant. Instinctu etiam di-  
vino conveniunt rex et comes prenominati in legitimo ma-  
trimonio contrahendo inter ipsum comitem et Blancam fi-  
liam legitimam ipsius regis. Et quia inter magnas personas  
non debet matrimonium contrahi sine legali instrumento  
dotis ipse comes dabit predicte filie regis ad minus XII  
castella secundum morem regnum Hispanie. Si ipsum plus  
ei dare non computerit sua nobilitas et liberalis amor.  
Etiam rex dabit ipsi comiti et filie sue III castella scilicet  
Taust Pratellam Lesfais et Espetellam ipsa eadem die qua  
predictus comes ducat in uxorem legitime predictam regis  
filiam et cetera et comes dabit regi Carcastel. Possessores  
autem tam predictorum III castrorum quam dotis talem  
fidelitatem et hominum facient predicte filie regis quod  
ipsi prorsus respondebunt et obedient illi tamquam proprie-  
tate sue si illa superstes post comitem fuerit vel si co-  
mes eam dimiserit sine delicto pro quo perdere debeat  
tam dotem quam predicta castra III unde ipsa stans in  
honore vel nolit vel nequeat se purgare. Conveniunt ad  
invicem rex et comes quod si quod absit predicta puella  
priusquam fiat matrimonium vel etiam postea sine herede  
moriatur amicicia et concordia firma maneat et indissolu-  
bile in perpetuum sicut inter ipsos sacramentis et fide sta-  
tuitur. Firmatur inter ipsos ad invicem quod predictum  
matrimonium contrahetur usque ad proximam festivitatem  
Beati Michaelis anni sequentis sine fallacia et dubio vera-  
cissime si prius fieri nequeat ad honorem et utilitatem  
utriusque partis. In acquisitionibus quoque suis ammodo  
super terram sarracenorum Deo volente faciendis taliter  
conveniunt. Quicquid de Orpeis et de Murel et de terminis

regni Cesaraugste et Darocka et Calaten in antea aquirent rex et comes vel simul ambo vel alter sine altero seu manu forti seu dono seu quocumque modo ex hinc in antea per medium inter se amicabiliter divident et sic concorditer tenebunt vel ex communi consilio dimittent acquista. Omnia quidem predicta sicut melius et sanius ac sanctius intelligi possunt omni dolo et fraude remotis firmant se se tenere et teneri facere rex et comes predicti tam fide propria et sacramentis sub personis eorum factis quam sacramentis plurium suorum hominum hinc inde ad ipsos factis et in futuro faciendis secundum quod bi vel ille ab altero querere voluerit rationabiliter et alter idonee facere potuerit. Quod hec omnia presignata modo designato fiant jurant ex parte comitis: primo Raimundus de Podio alto et Bertrandus de Castellet.—Ex parte quidem regis Simeon Azenarz et Willielmus Azenarz et Rodericus de Acgre. — Magister Rodebertus ecclesie Pampilonensis archidiaconus et regis Garcia principalis capellanus ac comitis predicti clericus fecit hanc cartam era MCLXXXVII kalendas juli.

## LX.

Perg. n° 220.

Set. 114).

In nomine Domini nostri Jesu christi. Certum sit omnibus quod ego Raimundus Dei gratia comes barchinonensis princeps aragonensis et Tortose marchio cupiens habere partem regni celestis meritis et intercessionibus sanctorum

propria animi deliberatione dono et concedo in perpetuum  
 Deo et Sancto Salvatori Cesaraugustane sedis et Bernardo  
 ejusdem episcopo et canoniciis ibi Deo sirvientibus et suc-  
 cessoribus eorum villam atque castellum que dicitur Al-  
 ballat cum omnibus suis terminis heremis et populatis  
 et cum silvis et cum aquis et cum pascuis suis et cum  
 omnibus redditibus et juribus suis sicut unquam melius  
 habuit vel habere debuit in tempus de mauros dono et  
 concedo illis ut habeant eam per hereditatem. Similiter  
 dono per fevum et per honore Deo et supradicte ecclesie  
 Sancti Salvatoris et Bernardo episcopo et successoribus suis  
 illo castello de Alballat cum omnibus redditibus et direc-  
 tis suis omnibus diebus vite mee: et post obitum meum  
 dono et concedo illud supradictum castrum et villam ut  
 habeant et possideant per hereditatem. Adhuc autem dono  
 et concedo totum donativum sicut superius scriptum est  
 ut habeant illud salvum et ingenuum et liberum et fran-  
 chum salva mea fidelitate et de omni mea potestate per  
 secula cuncta amen.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Facta  
 carta era MCLXXXVII in mense septembre in obsidione  
 Ilerde dominante me Dei gratia comite in Barchinona et  
 in Aragone in Superarbi et in Rippacurcia atque in Tor-  
 tosa: episcopo Bernardo in Cesaraugusta: episcopo Dodo  
 in Oscha: episcopo Guillermi Petri in Rota: episcopo Mi-  
 chael in Taraçona: comite Arnald Miri Palariensem in Bui-  
 le et in Riela: vicecomite de Gavarret et de Bearn in  
 Oscha et in Bespen: Bernardo Gomiz in Jacha et in Agierb:  
 Ferriz in Sancta Eulalia: Garcia Ortiz in Cesaraugusta et  
 in Fontes: Artal in Alagon: Peire de Castellaçolo in Ca-  
 lataiub: Sancio Necones in Darocha: Fortunio Acenariz in

Tarazona: Galin Xemence in Belgit: Galindo Ximinones in Alcalá: Pelegrin in Alxeçar: Fortun Dat in Barbastro: Pereramon in Estata: Frontin in Elson: domno Petro de Rueira magister milicie Templi in Monçon et in Corbinos. Sunt testes visores et auditores de hoc super scriptum comite de Paliares et Guillermi Raimundi Dapifer et don Gomez et Petrus magister de milicie Templi et don Fredul et Frontin et Pere Destopian et Auger et Gillem Arnal fratri suo et Galindo Johanne de Roda et Raimundus prior Sancti Salvatoris et Martinus canonicus.—Et ego Andree de Agierb scriptor hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum ✠ feci.

## LXI.

Perg. n<sup>o</sup> 224.  
30 nov. 1149.

*Hoc est translatum scrtum et fideliter translatatum VII  
idus marcii anno ab Incarnatione Domini. . . . . (A)  
Ad honorem Dei omnipotentis Patris et filii et Spiritus Sancti. Ego Raimundus Berengarii gratia Dei comes Barchinone  
princeps Aragonum atque Illerde et Tortose marchio. Dono  
vobis omnibus habitantibus cunctisque successoribus vestris*

(A) Todas las palabras que se hallan marcadas en cursiva están borradadas en el documento que copiamos, pero se han llenado estas lagunas comprobando este con otros trasladados y en parte con lo que del mismo se halla impreso en las *Costumbres de Tortosa*; (Edición de la misma ciudad año 1539) asimismo, los claros que se encuentran puntuados indican que ha sido imposible leerse las palabras que los debieran ocupar

in perpetuum in civitate Tortose domos et casales ortos et ortales campos et vineas cultos et heremos cum omnibus eorum pertinentiis in hereditate propria libera franca et ingenua sicut unicuique dabo per donationes meas et cartas quas facturus sum vobis. Dono etiam vobis montes et planos et boschos et ligneamina ad omnes vestros usus proprios tam domorum quam navium. Dono etiam vobis prata et pascuas et venationes et habeatis hec omnia vos et omnes successores vestri post vos libere et ingenue cum omnibus ingressibus et egressibus sicut habentur et continentur per terram de Colle Balagarii usque ad Uldichona et sicut pervadit de Roca Folletera usque ad mare. Damus iterum vobis omnes aquas dulces et mare ad piscandum et navigandum exceptis stagnis et salinis in quibus retineo solam meam novenam. Dono *insuper* omnibus vobis quod non donetis ammodo in Tortosam leudam neque portaticum neque passaticum et quod non faciam vobis nec successoribus vestris aliquam fortiam vel districtum in personis vestris vel in possessionibus mobilibus aut immobilibus neque per me neque per personas mihi subditas nisi quod sola justicia mihi dictaverit quam justitiam tenebitis observabitis secundum mores bonos et consuetudines quas subterius vobis dedi et scribi feci. Omnia quoque suprascripta vobis integrerter dono et firmiter laudo simul cum ipsis stagnis et salinariis in quibus solam meam retineo novenam. Primo siquidem modus Tortose civitatis hic est: Quiccumque alicui extiterit debitor et ad terminum noluerit eum paccare postquam exactor querimoniam suam super hoc curie exposuerit causam suam debitor integre ei restituat et postmodum quantum constaverit quinta pars

illius debiti quo redderit tantum de proprio suo idem debitor curie reddat. Pignera vero coram testibus accipientur ad terminum: que si tunc redempta non fuerint conserventur inde post terminum X dierum: que si tunc redempta non fuerint sit deinceps licitum eis qui tenuerint ea vendere vel impignorare sine alicujus contrarietatis obstaculo. Si quis etiam minando vel irascendo contra alium cultillum velensem vel lanceam traxerit LX solidos curie donet aut manum desteram perdat. Qui autem perdiderit latronem in latrocínio tenat eum donec sua recuperet et postea illum ad justitiam curie reddat: et si quis miles alicui homini vel femine Tortose fuerit dator vel debitor per se vel per alium et statuto termino noluerit reddere quod debuerit postquam exactor semel fuerit de eo fatigatus ad curiam pigneret dictum suum datorem del debitorem de cavallo suo aut de mulo aut de quibuslibet rebus suis quas cum eo vel sine eo invenire potuerit. Et ipse dator vel debitor pignus ei non defendat neque contendat. Et si quis appellaverit alterum eucurbitum hoc est Cuguz aut renegatum aut bandatorem et eadem ora percuserit eum ille cui hoc verbum protulerit nulla de eis vindicta vel justitia requiratur. Contentiones vero et alia malefacta que fuerint infra habitatores Tortose sit licitum probis hominibus aptare et pacificare ad invicem si voluerint antequam curie manifestentur vel ad sacramentum deveniant. De injuriis et malefactis que facte fuerint postquam clamor fuerit factus ad curiam firment in directum per judicium curie et prohorum hominum Tortose. Pro inventione vero fugitiivi sarraceni qui inventus sit de Tarrachona usque ad Hiberum flumen unus morabatinus accipiatur. Et de Ibe-

ro usque ad Uldicona duos. Supradicta omnia vobis donec franchamente et libera et sine vestro engano modo prescripto ut ea potenter et firmiter teneatis et habeatis ac jure perpetuo possideatis salva in omnibus mea fidelitate et meis directis et amodo ero vobis bonus senior et bonus dominus et amabo semper atque honorabo et defensabo personas vestras et omnia vestra ubicumque per me vel per meos posse habuero sicut meos proprios et mihi carissimos. Addo iterum vobis quod per clamorem aut per ullum repte quod vobis facerem non faciatis mecum bataiam neque cum ullo seniore aut bajulo de Tortosa. Propter hec omnia dona superius comprehensa nos omnes habitatores Tortose convenimus vobis domino nostro Raimundo comiti suprascripto ut simus vobis fideles in omnibus. Facta ista carta II kalendas decembris die festo Sancti Andree anno dominice incarnationis MCXLIX.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Bernardi Tarrachonensis archiepiscopi. Sig~~X~~num G. Barchinonensi episcopi. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi.—Sig~~X~~num Petri Bertrandi. Sig~~X~~num Petri Sanctiminati. Sig~~X~~num B. de Belloloco. Sig~~X~~num Poncii de Cervera. Sig~~X~~num G. de Copons bajuli comitis.—Sig~~X~~num Poncii qui hoc scripsit die annoque prescripto.—Petrus de Almenar presbiter pro teste subscribo et signum meum facio. Sig~~X~~num Dominici abbatis subscriptoris pro teste. Dominicus Miralleç diachonus hoc translatum fecit atque translatavit et hoc sig~~X~~num fecit.

Remembrança sia al Comanador de Tortosa que sis fahia composicio entrel Temple els homens de Tortosa el Temple los fahia gracia que usasen dalgunes costumes entrels que nulla costuma que sia contra dret no puxen usar contra

la senyoria.—Es escrit en la carta del comte de Barcelona de les costumes quel dona als ciutadans de Tortosa que tot hom qui amenasan hoirosament traura coltell ho espasa ho lança contra altre pac a la cort LX sous ho perda lo puyn dret. Ara husen los dits ciutadans de Tortosa de poc de temps ança que quant los senyors demanen LX sous per coltell tret et provat be tot lur enteniment e audes II scentliches que pagar deu los LX sous posas defensio quen defeniment de son eurs lo trac et . . . . . . . . . testimonis en oltramar o la on se vol. E aquesta costuma an feta de III anys ho de IIII ança.—Remembrança sia al Comanador que quan sera devant lo senyor rey que acatte manament que aquel leyn en que el apart puxa anar a Tuniq.—Utitur in civitate Tortose quod nullus absque acusatore legitimo qui se ad penam Talionis subscribatis puniatur per hoc tam in occultis quam in notoriis criminibus seu maleficiis sine aliqua excepcione et in crimine adulterii manifesti. *Item* utitur quod licet crimina et maleficia fuerint manifeste comissa non possit inde fieri inquisicio et sic dicta maleficia remanent impunita. *Item* utitur quod si pater acusare voluerit interfectorum filii sui quod hoc se ad penam talionis sub . . . . *Item* utitur quod tam in criminali causa quam civili non subjiciatur quis questionibus licet alias veritas pacti apareat non . . . . . . . . precedant mendacia. *Item* utitur quod si aliquis in causa criminali condempnetur non auditur appellans immo incontinenti mandatur sententia executioni sed in causa non tantum a definitiva sed indiferenter ab omni interlocutoria appellatur excepta lite con . . . . . *Item* utitur quod si aliquis velit agere contra alium personali

vel reali accione ad interrogationem partis adverse hanc eligere an agat cum carta vel sine carta et siquidem dicat quod sine carta postea non poterit producere per se vel per alium aliquam cartam seu scripturam siquidem dicat se velle agere cum carta nunquam audietur nec respondebit ei adversarius quousque produxerit dictam cartam.

*Item* utitur quod post caucionem deparando juri prestatam reus non tenetur venire ad judicem per VII vel VIII dies continue numeratos licet citetur per judicem et si non citetur infra illos VII vel VIII dies predictam caucionem interpositam non procedetur contra eum non premissa triuna citatione que habet continere VII vel VIII dies ex eo quod tribus diebus in abdomada tantum redditur jus et ad illas et in illis diebus debet fieri citatio per judicem et hoc tam in arduis quam mediocribus minimisque causis excepta causa alimentorum mercenariorum unius diei vel duorum ne cotidianis alimentis fraudetur et hoc servatur tam in omnibus hominibus civitatis quam alterius jurisdictionis.

*Item* utitur quod licet contra non juratur de calumpnia immo si reus negaverit inducuntur probationes actori et si reus opposuerit aliquam exceptionem quam actor negaverit judicetur reo excipienti probationes et si dicit reus non habere in prontu testes cum sint ultramare vel alii longinquis partibus dabuntur ei inducie legales licet adversarius se oponat dicendo quod per disfugium vel malitiam hujus dilationes petantur et hoc utitur nullo prestito juramento quod maliciose hujus dilationis non petat. *Item* utitur quod si contentio fuerit inter partes de processu cause credatur simpli assertioni judicantis et vicarii nulla inde ostensa scriptura cum de usu non scribantur nec con-

ficiantur acta in causis nisi cum libelus et licet contra et producciones testium in causa. *Item* utitur quod testes non compelluntur testificari nisi sit causa criminalis et promiserit se testificaturam vel inveniatur in instrumenta subi. . . . . *Item* utitur quod sentencie proferuntur sine scriptis vel si jure aliqua eam velit habere scriptam post latam sententiam judex qui tulit eam faciet notario scribere et subsignare vicario et postea ipsa subscibet et hoc faciet post unum vel duos dies et plus provi . . . . . voluerit et sic sententiam scriptam habeat litigator. *Item* utitur quod tam principali causa quam apellationis nulla fit condempnatio expensarum in aliquo casu licet constet de calunnia subcumbentis. *Item* utitur quod nullus christianus admititur contra judeum in testem quacumque accione contra judeum agatur tam reali quam personali. *Item* utitur quod administratores tutelarum et curarum comituntur nullo a tutele vel curatore prestito juramento. *Item* utitur quod si alteratio fuerit inter partes de consuetudine videlicet quod una pars asserat consuetudinem quam per se inducit et altera pars dicat non esse consuetudinem cum non constet esse factam ab hiis qui potestatem habent concedendi et propter hoc sit indicta probatio consuetudinem asserenti utitur quod probi homines nullo prestito juramento de veritate dicenda conferunt ad invicem et si viderint per simplicem verbum aliquorum sui ipsorum quod illud quod per consuetudinem alegatur fuerit inter eos judicatum et tali modo probata consuetudo quod natatur non distincto bene vel male fuerit judicatum habeatur per probata tamquam consuetudo facta de consensu eorum qui habent concedendi consuetudinem potestatem et ac si esset

rationabilis et legitima prescriptam. *Item* utitur quod nisi tribus diebus in ebdomada usque ad horam tertie non redditur jus videlicet die lune die mercurii die sabati et si contingat aliquam illarum dierum propter festum vel aliquam causam fuerit feriatam in sequenti die non feriata non redditur jus in locum illius diei in qua feriam contingit cum deberet jus singulis diebus non feriatis jus reddi. *Item* utitur quod si qua causa vel negotium dicitur per aliquam Dertusse consuetudinem esse *diversa* per sententiam primam quod postmodum ille quem lata fuerit sententia non auditur apellans. *Item* utitur quod oficium judicis quod loco actionis ponitur non habet locum in dertusani quocumque casu judicis oficium intentetur de jure nisi in tribus casibus videlicet in dandis tutoribus et curatoribus et reparationem instrumentorum amissorum restituere. . . . . . . . . . . . . . . . . ista regula indistincte quod sine accione nemo experitur sed si competit sibi judicis oficium non poterit cum intentare maxime si non petat aliquid sibi dari vel fieri ab adverso sed a solo judge. *Item* utitur quod si aliquis fuerit captus pro aliquo maleficio . . . . . interrogatur extra judicium et si quid aliquid fuerit confessus sibi providatur licet deficiat acusator et non audit penitus de dicta confessione. *Item* utitur quod si in aliquo contractu habitu in scriptis vel sine scriptis in quo caveatur ad certum tempus pecuniam solvi vel aliquid fieri et nisi factum fuerit quod promittitur dapnum interesse refici et emendari stipulanti non reficitur nec in aliquo emendatur. *Item* quod testamenta confecta cum tabellione et unico teste valeant. *Item* utitur quod oficium judicis in nullo casu intentatur nisi

in reparacione instrumentorum amissorum et restitutione minorum petendis tutoribus et curatoribus ipsis minoribus. *Item* utitur quod actor non tenetur scribere petitionem suam seu concipere libellum quounque reus firmaverit jus et post cautionem juris poterit actor scribere pro ut sibi melius videbitur expedire.—Homines dertusenses habito inter se consilio generale unanimiter statuerunt quod nullus ipsorum iret ad balnea Templi ad balneandum et si quis iret ad balneum Templi et non iret ad balneum P. Jordani quod ipse P. Jordani ipso de conquereretur tamquam de eo qui venit contra comunem civitatis propter quod videtur articulus contra dominium factus hujus statutio contrafacta. *Item* jam dicti cives dertusenses quandam plateam que quidem est dominorum Dertuse fratribus Templi indebite concedebant ponentes ibidem flequarias suas cum pane ad vendendum et ejicientes illas quas faciebat in dicta platea residere in prejudicium Templi non modicum et comptemtum minabeatur et enim prefati cives quod si quis fratum vel aliquis ipsorum tangeret flequarias suas seu panem earundem medietate interficeretur ab ipsis. *Item* cum judicia sint hominum civitatis deberet judices constituere qui secundum jura sciret judicare unde quia non faciunt super hoc impetraret litera a domino papa et judex Cesarauguste episcopus. *Item* injurantur iidem cives sibi et potius Templo de possessionibus quas vendiderunt nec dederunt seu aliquo modo alienaverunt nec commutaverunt in posse clericorum dertusensium et personarum religiosarum quia ipsas posessiones eiciunt de Templi jurisdicione et de sui ipsorum convicinitate. *Item* jamdicti cives non deberent servare nec aliquatenus pati

guidagium R. de Montechateno cum ipse guidat banditos homicidas et malefactores cum ipsi non sint homines predicti R. sed tantummodo Templi nec teneatur dicto R. nisi sicut castellano vel feudatario. *Item* cum frater Dalmacius de Fenollare comendator Dertusensis quemdam libellum qui sequitur obtulit coram civibus memoratis in curia Dertusensi dixerunt se non teneri eidem respondere cuius quidem libeli tenor tale est. Proponit conquerendo frater Dalmacius de Fenollare contra P. Nicolau Jacobum Pertuigium S. Tener Berengarium filium S. Tener contra filium den Gassul et contra filium Tome Dardanos contra burdum den Cambrils burdum den Benivey burdum den B. de na Alax et contra duos filios legitimos dicti B. et contra Jacobum scriptorem filium S. Tener et contra tres filios den B. den Steve et contra filium minorem Nicolai Fariner et contra filium Rubei Bassier et contra A. Qucio et fratrem suum et contra B. filium Stephani Tener et contra filium majorem D. Leuder et contra Ros nepotem de Na Alax dicens quod predicti convocati manu armata gladiis lapidibus et penatis venerunt ad domum den Cuera ad hoc ut verbararent vel pulsarent vulnerarent vel occiderent . . . . . de Sado et fratrem suum dictam domum fregerunt expoliaverunt et expugnauerunt frangendo januas et tabulas dicte domus et in eam perteratos lapides projiciendo unde cum ex hoc inciderint in crimen legis Julie de vi publica petit eos condemnari pena predice legis que est ut deportentur et amitan omnia bona sua vel saltim quod puniantur paccare arbitrio judicantis. *Item* quod si fortassis composicio esset inter Templum et homines Dertuse quod magister petat ab eis homagimm et acci-

piat ob hoc ut nullum cognoscant alium dominum et si contradixerint nulla inde fiat composicio. *Item* cum cives predicti sint naturales homines Templi et fecerint homagium Templo nullum debent cognoscere dominum preter Templum et cum a Deo faciant homagium R. de Monte-chateno faciunt illud in prejudicium Templi et contemptum. **¶** *Item* si alicui mercatores mitent vel extraant alias mercaderies de civitate Dertuse de quibus leudam debent percipere domini Dertusenses veniet aliquis cives Dertusensis et secrete erit locutus cum extraneo mercatore dicens quod si dictus mercator eidem aliquod servitium duxerit facendum ille homo Dertuse faciet ipsas mercaderias suas et ita domini Dertuse amittunt leudam suam. Et cum domini vel ipsorum bajuli dicunt eis civibus quod jurent quod dicte mercaderie sint sue nolunt jurare et ita domini amittunt jus suum dicentes non esse consuetudinem Dertuse quod jurent. **¶** *Item* facient dicti cives consorciū cum mercatoribus et hominibus alienis et ement et vendent multa absconsi de quibus Templum deberet percipere leudam et non facit et cum ipsi domini Dertuse inquirunt ipsos de veritate dicenda dicant quod totum suum est et quando idem domini dicunt eis quod jurent nolunt jurare et ita deminum amittit jus suum. **¶** *Item* jamdicti cives deberent dare domino Dertusensi quarentenū de omni fusta quam deferant de Portu et nolunt dare de mellize nec de ligno quod habeat a XX palmis ultra. Et ita amittit dominium jus suum et asserunt non esse consuetudinem Dertuse quod dent et debent dare secundum sententiam quam tulit episcopus illerdensis. *Item* si dicti cives voluerint facere aliquod statutum vel aliquod bannum ponere in civi-

tate petent a comendatore quod illud eis concedat et si comendator concedet eis quod faciant si videatur bonum R. de Montechateno ipsi facient sin autem non facient et dimitent mandatum Templi et facient mandatum R. de Montechateno tamquam si esset dominus ipsorum proprie et ita non cognoscunt dominium Templi ut deberent et facient plura hii similia et faciunt pro dicto R. qui est castlanus ac si esset dominus eorundem.

Hoc est translatum fideliter factum sub anno Domini MCCXLVII de quodam instrumento in quo sicut habetur. In Cristi nomine pateat universis quod cum questio verteretur inter fratrem R. de Serra magistrum et alios fratres domus militie Templi et nobilem Guillelm de Montechateno ex una parte et universitatem hominum Dertusensium ex altera super variis et diversis articulis hinc inde propositis et specialiter super tribus articulis quos domini Dertusenses ad jurisdictionem ipsorum pertinere dicebant. Tandem post multam et variam altercationem pro bono pacis et compositionis et ut omnes in perpetuum super premisis inter eos disensionis materia sopiretur compromiserunt stare arbitrio et voluntati mei R. Dei gratia Illerdensis episcopi in hunc modum. Sit notum cunctis quod questio verterebatur inter fratrem G. de Cardona preceptorem Gardenii tenentem locum quantum ad hanc causam fratris R. de Serra magistri militie Templi et fratrem P. Eximuz comendatorem Monssonis et fratrem Rostani comendatorem Ozee et fratrem R. de Barra et alios fratres templarios et nobilem virum G. de Montechateno Dominos dertusensium agentes ex una parte et homines dertusenses et B. Gerberti. R. de Podio. P. Jorda. J. de Alfocea. R. de No-